bens,ualde cum bortatus est , ut ftyli afperitas
tem moderaretur .

Coftat ctid Lutherit Cardinali Caietano pros
mifJurum fuiffe filentit,[i aduerfarijs ctid filens
tum indiceretur, Qua ex re perfpicue intellipi
poteft,tunc quidem nondum eum decreuiffe,alia
Je deinceps moturum effe certaming , fed tran-
quillitatis cupidum fuifle, fed paulatim ad aliqs
matevids pertractum efle , undig; lace[Jentibus
cem mdoclis Scriptovibus.

Secute funt igitur Difputationes de difcrimi
ne Legum diumarum e bumanarum , de tetra
prophanatione Coene Domini, in uenditione e

applicatione eius pro alijs. Hic explicanda totd
Sacrificij vatio fuit, ex oftendendus ufus Sacras
mentovum . Cumd; lam audirent homines pij in
B 3 Mondftea
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Mondfterifs,fugtendd effe idola,difcedeye ex ing
pia ferurtute coeperunt.

Addrdit 1gitur Lutherus ad explicationem
doctrinc de peenitentia, de remifione peccatos
| rum,de fide,de indulgentijs. Deinde ¢o has mds=
terias, diferimen Legum diuinarum et hummds
narum, ¢ docirinam de ufu Cacne Domini,ese
aliorum Sacramentorum,et de Votis.Et hec fue

4 runt precipud certaming, Quaftionem de Ro=

mant Epifcopi poteftate Eccius vaouit , non ali=
ant ob caufam , nifi ut accenderet Pontificis ¢
Reowm odia aduerfus eum. _
Symbola uero Apoftolicum , Nicenum ¢ As
thanafianim purifime retinuit , Deinde in vitis
bus o7 traditionibus bumanis quid ¢ cur mu=
tandum [it , fatis copiofe in multis feriptis exa
ponit, Et quid vetimeri uoluerit , ¢ quam fors
mam doltring o admmiftyationis Sacramento
yum probaucrit, liquet ex Confefione , quan
Dux Saxonie Elector lohannes, et Princeps Phi.
lippus Landgrauius Cattorum cte. in Conuenty

i Auguftano lmp,Carolo V.Anno | § 3 0, exhibue

runt . Liquet tdem ex ipfis Ecclefie ritibus in
hac urbeset ex doctrina,quam fonat Ecclefia no

| Jird, cuius fummain ConfeRione perfpicue com

prebenfa est, Quod ideo recito 5 ut non folum
. ST R confides

LVTHERL

confidevent pij> quos errores taxauerit,que ido
o fuftulerit Lutherus, fed etiam fciant comple=
xum effe uniuerfam doctrinam Ecclefie neceffa
yiam, €&~ puritatem in rvitibus reftituiffe,e pijs
Exempla inftaurandarum Eccleftarum motts
ftraffe.Ac utile eft,poftevitatem [cire,quid proa
banit Lutherus .

1lud commemordre hoc loco nolo , qui pria
mi publice prebucrint utvang; partem Coene
Domini , qui primi omiferint priuatas Miffas,
ubi deferta primum [int Mondfteria . Nam Lu=
therus de his matevijs ante Conuentum, qui fuit
in urbe Vangionum Anno | § 2 1. tantum pat=
ea difputauerat . Ritus non mutauit ipfe, fed co

L

abfente Carolftadius ¢z alij ritus mutarunt ,
Cum; quaedam tumultuofius feciffet Carolftda
- dius, vediens Lutherus , quid probaret aut non
probaret , editis [ue [ententie perfpicuis tefti=
monijssdeclarauit. |
- Scimus politicos uiros uehementer deteftare
omnes mutationes,cs fatendic cftdifcordijs eli=
am propter inftifimas caufas motis,im hac triftz
confufione uite humane femper aliquid male
mifceri . Sed tamen in Ecclefia neceffe est antes
ferri mandatum Dei omnibus rebus bumanis,

Acternus Pater hatic wocem de Filio edidit. Hic
' B 4 citEile
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est Filius meus dileus,Hune audite, Bt minitda |
bur aternam ivam blafphemis, hoc edijs,quiag -~ |
mitam ueritatem delere conantuy, Cyudre pium |
et necefJavium officium fuit Lutheri, prefertim

cumt Ecclefiam dei doceret, taxare perniciofos
EYYOYes,quos homines Epicurel, etiam noud im .
pudetia cumulabant, et auditores recte docenti |
affentivineceffe fuit. St uero mutatio odiofa e},
1 in difcordia multa funt incommoda , ut effe |
multa magno cum dolove cernimus , culps et :
tum illorum , qui initio errores [parferunt, tum *5
horum, qui nunc eos diabolico odio tuentuy.

Heec non modo eo commenmoro, ut Lutheyum |
¢ ctus auditores defendam , fed etiam , ut pie
mentes hoc tempore ¢ ad pofteritatem cogis
tent , qualis [it ¢ [emper fuerit uere Ecclefie |
Det gubernatio,quomodo Deus [1bi woce Enana
gelijeternam Ecclefiamex hac maffa peceati,
hoc est, ex magna bominum colluuie excerpat,
mter quos lucet Euangelium, ut [cintilla in tene

bris. Vt pharifeorum tempore tamen Zachayi=
a5, Elifabet , Maria ¢r alij multi were doGrine
cuftodes fuerunt , Ita etiam ante hec tempora
multt fuerunt,recte inwocantesDeums,alij magis
alif minus perfpicue tenentes Enangelij doctria

Ham,
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ndm,TaIis f uit €9’ ile ﬁ:m"x,df' quo dr'xf,qui Lug
therum conflictantem pauoribus [epe erexit,
eiq; aliquo modo monftrator fuit doctrine de fi
de. 1ta, ut [eruct Deus deinceps in multis lucem
Euangelij,ardentibus uotis precemur,Sicut Efat
a5 pro futs duditoribus precatur , Obfigna les
gemin difeipulis meis . Deinde bec commenoa
ratio oftendit fucatas fuper(titiones non effe du
rabiles , Sed euelli diuimitus. Hae cum fit caufs
mutationum,cauendum cstne errores in Becles
fia doceantur.

Sed vedeo ad Lutheyum,ut initio fine priuata
cuptditate in banc canfamingreffus eft, ita ¢o i
fuit natura avdens ¢ ivacunda , tamen fempey

s muneris memor , tantum docendo preliatus
€5t , dc wetuit dvimd fumi , fapienterd; distinxit
officid toto genere dinerfa , Epifcopi docentis
Ecclefiam Dei,et Mdgiftrdtuum, qui pladio con
heycent certoyum locorum multitudinem.

Quare cum aliquoties diabolus,qui feandalis
difipare Ecclefiam ¢z contumelia Dewm adfi=
cere (tudet,cr ut et meoctps’mca@-', uoluptds
tem capit ex bominum miferovum eyyoribus eo
exitio,imflammafJet feditiofd ingenia ad excitan
dos tumultus, ut Monetdrium ¢ fimiles , acers
B § rime
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vime illos furores damnauit , ¢z dignitatem ac
wincula omnia politici ordinis non [olum orngs
uit,fed etiam muniuit . Cum autem apud me cos
gito, qudm multi magniwirtin Ecclefia fepe in
bac re ballucinati fint,plane [tatuo,non (ola by
mana diligentia, fed etiam divina luce pedus et

us gubernatum effe , ut intra fui muneris metas

tane confianter manferit,

Execrabatur igitur non folum buius etatis fe
ditiofos Doclores , Monetarium ¢ Anabdptin
ftas, fed ctiar cos epifcopos urbis Rome,qui au
ducifSime impudentifiimeq; Decretis conditis af
firmarunt,Petro non tantum Euangelij docendi

munus mandatum effe.fed etiam imperia politia
cd traditd {'/ﬁ’i

Denig; evdt hortatoy omnibus , ut que Dei

Junt,Deo darent,que Ceefaris, Cafari, id e, ut
werd peenitentia , uere doctrine agnitione ¢y
propagatione,uera intocdatione, ¢ bone confct
éntie officifs Deum colerent , Sue uero politie
quifq; inomnibus ciutlibus officijs reneyentey
proptey Deum obtemperaret . Ac talts quiden
Lutherus ipfe fuit,que Dei funt Deo dedit , ve=
¢te docuit,Dewm relte muocauit,babuit et alis
wivtutes necefjavias in homine , qui placet Deo,
"' g, - Deuni=

Deinde in politica confuctudine conftantifime
yitauit omnid ﬁ'dftioﬁr. confilia.Has yirtutes tan
ta effe iudico decora, ut alia maiora inhac uita
expetinon pofSint,

EE quang ipfius uivi wirtus etiam laude digna
¢st> quiDet donis reuerenter ufus et , tamen
precipue Deo gratias agi neceffe eft, quod per
eum reftituit nobis Euangelij lucem , e ipfius
doctrine memoria vetinenda ¢» propagdnda
est, Nec moueor clamoribus Epicureorum dut
hypocritarum,qui aut vident aut damnant ma =

nifeftam ueritatem , fed uere ftatuo confenfum
perpetuum effe catbolice Ecclefie Dei hanc ip=

fam doctrine uoce,que fonat in ecclefijs noftris,
¢ butus doctrine agnitione neceflario yeoens
dam cffe inuocationem ¢z uitam. Denig; banc
tpfant effe doctrinam , de qua filius Dei inquit :
St quis diligit me, fermonem meum feruabit , ¢o-
Pater meus'diliget eum,es ueniemus ad eum, o
manfionem apud ewm faciemus. Loquor enim
de [umma doctrine, ut in Ecclefijs noflris 4 pijs
& eruditis mtelligitur et explicatur, Ndim ctis
amf1 alij magis alij minus proprie ¢ concinne
mterdum aliquid explicant, aut alius alio boyyi
dius interdum loquitur, tamen de rebus in fum=
md inter pios & eruditos confenfus est,

' Ac
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- Acmibi fepe multuma; cogitanti,de omnium
temporum doctrina,inde ufq; ab Apoftolis,pot
primam puritatem [ecute wdentuy mutationes
doctrine nfignes quatuor. Origenica etss, ctfi
aliqui fucrunt recte fentientes , qualem fuifle
Methodium arbitror,qui delivamenta Origenis
impyrobauit,tamen in animis multitudinis infle=

xit Euangelium ad Philofophiam,hoc eshoffu=
dit banc perfuafionem , mediocrem rationis di
Jeiplinam merevi vemifionem peccatorum , ez
effe iufticiam de qud dicercturiiuftus cx fide fua
uinet, Hec etds pene amifit totum difcrimen Le
8 & Euangelij, ¢ fevmonen Apoftolicum de=
didicit,Non enim retinuit nativam fignificatios
nem uocabulorum litere, fbiritus,iufticie,fidei,
Et amiffa uerborum proprietate, que verum no
te funt,alias confingi res neceffe et Ex his femi

nibus ortus est Pelagij error , qui late udgatus

est.1taq; cum Apoftoli puram doctrimam Jeu lim

pidos et faluberrimos fontes Ecclefie dediffent,
multuns infudit coeni Origenes.

Hutus etatis errores ut emendarentuy , fal

tem aliqua ex parte Auguftinum Deus excitas
uit,bic mediocriter fontes repu reauit, nec dubi

to,fi hic iudex effet controuerfiarum buius et s
tis, habituros nos cum proxfus diuédupop. Certe

de 'C=
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de vemifione gratuita , de iufticia fidei , de ufi
Sacramentorunt , de adiaphoris expreffe nobif
cum [entit. ELf1 autem alibi magis,alibi minus di
fexte [eu proprie exponit quod uult, tamen fi le
ctorcandoremct dexteritatem in indicando ad
cum adferct , fentive eum nobifcum agnofcet,
Quod enim aduexfarij noftri interdum fentens
{145 €x co decerptas,contrd nos citant, e dd pa
tres magno clamore prouocant , id non faciunt
ueritatis ¢z antiquitatis fudio, fed fycophantia
ce preefentibus idolis autoritatemueterum pre

texunt,quibus bae idola poftreme etatis adhuc
ignota crant,

Sed femina fuperfHtionum tamen in ill4 Pa=
trim atate extitiffe adparet. 1deo ¢r de yotis
queeddm conftituit Auguftinus, ¢ofi de bis quos
que minus horride loquitur qudm ceteri . Sem=
per autem aliquid incptiarum fingulis etiam bo
S afpergunt contdgia fue etatis , quia ut pas
trie,ita prefentibus vitibus fauemus,quibus in=
nutvitt fumus uerifiimuma; illud est Euripidis,
WP GNTpodoy YAVRY, Vil uero omnes, qui
Auguftinum fequi fo iaQitant , perpettiam [ena
tentiam,er ut ita dicam, pectus Auguftin vefer
vent, non tantum mutila dicta calumniofe detoy
querent ad fuas opiniones,

Ac
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Ac reflituta lux Anguftini feriptis,pofteritaa
b profuit, Nam deinde Profpey, Maximus, Hya
| 80, aliqui fimilessqui fludia gubernarunt,ufa
] : que ad Bernardi tatem,propemodum Auguftis
| II ni nHoymam ﬁ’qmmmr ntered tamen cref&cntf:
f . bus Imperifs & opibus Epifcoporum , fecuta eft
1 uelut Gygantum atas,prophant bomines e ine
a1l docti regnarunt in Ecclefia,quorum aliqui ayle
1a 1 _ Romane artibus aut forenfi dolrina excylti
i fuerunt
, - Exortt funt igitur Dominicani et Francifcda
' i qui cum widerent luxum ¢z opes Epifcopos
TUm, et prophanos mores deteftarentuy . modes
Jhorem witam mftituerunt, [eq; quafi difcipline
carceribus incluferunt. Sed primum infeitia fis=
perfiitiones auxit , Deinde cum uiderent boygin
num ftudia in Scholis ad Jolam forenfem doyis
nam conuerti,quod Rome iam lites multis auge
. | I yent autoritatem ¢ opes , ipfi renocare homix
g | i nes ad Theologica fbudia conati funt , Jed confia
AR lium defuit, Albertus et Jimiles , qui dediti fues
}_ r r?r::la rantAriftotelis doctrine,transformare ccclefie

; doctrimamin philofophiam ceepeyunt, Et hec
[ quarta ctas, non tantum coenum,fed infuper uc
g1 nena,id eft,opiniones probantes manifefta idola
& I in fontes Euangelicos infudit, Tantum labyrin=
b | A thorum
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thorum ep falfarum opinionum cft it Thoma,
Scoto,¢s [rmilibus,ut femper [anioyes Theologt
defideranerint aliud genus doltring plamius es°
puUrius,

Nec [ine inf; ant impudentia dici poteft , non
FuifJe opus eius doctrine mu tatione,cum wmanife
fiam [it,magnam partem Jophifmatum in illis di
[butationibus ne ab ijs quidem ntelligh,qui in co
doltrine geneve confenwerunt . Demde aperte
confirmantur tidwhomavior, ubi docent appli=
cationes facrificij ex opere operato,ubi ftatuas .
yum muocationes excufunt,ubi negdt gratis ye=
mittt peccata fide , ubi ex ceremoniys humanis
carnificinam faciunt cﬁﬁ"fe:xtfdrum,dc.ltz'q; muls
tafunt alia magis tetrq o Ao uincc, que cogt
éans toto corpore coho rrefco. .

GRattds igitur agamus Deo eterno Patri do
mint noftri lefi Chrift,qui Martini Lutheyi mne
nifterio ex fontibus Euangelicis rurfus eijci cop
W & uenena uoluit , e Ecclefie puram do=

Ctyimam reftituit quade re copitantes onmnes

pios toto orbe terrayum coniungere uotd ¢s°
Benmitus decet , dc

petere ardentibus pecori=
bus , ut Deus confirmet hoc quod operatus est
w nobis » proptey tcmplum ﬁm&um ﬁmm o TUa
eft hee tox et Promifiio,uine et yere Deus,eten

ne Pde
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ne Patey domini noftri tefu Chrift, conditoy os
mnim rerum ¢ Ecclefie, propter nomen mes
1 wm miferebor ueftri, Propter me,propter me fa

| clam,ut non blafphemer.Te oro toto pectore,ut
1 propter gloviam tuam ¢ Filij tui, femper tibi
1l inter nos quoq; Ecclefiam eternam uoce Eyan=

. gelij tui colligas, er propter Filium tuwm domi
1 num noftrum lefum Chyiftum , crucifixum pro,
¥ nobis et refufcitatum, soiriu ) insrlw, noftra
i pectora Spivitu fancto regas, ut te uere inuoces

wiis, & officid tibi placentia preftemus.
Rege ettam [tudia dodtrineet guberna ae fer
, a has politias e earum difeiplinam . que funt
a hofpitia tue Ecclefie et fudiorum,Cum ideo ge
Ll nus bumanwm condideris,ut ab hominibus agino
Jearis et inuoceris , quare et illufbribus teftimos
nijs te patefecifti, no finas deleri hec apmina,in
B F quibus doltrina tua fonat, C umq; Filius tuus do
. | - minus nofter Yefus Chriftus aditurus agonem fiis
g | um precatus [it pro nobis : Patey fanétifica eos
E in ueritate,Seymo tuis est ueritas, Ad huius nos
L4 |' JtviSacerdotis precationem,noftra uota adiungg
E [ L mus,et petimus und cu ipfo,ut tua dorina fem
| { per luceat in genere bumano , et nos gubernet.